
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 29 de abril de 2015  -  Nº 4844 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.146/201
Suplementação Dotações Orçamentárias

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, de 03/12/2014.

Decreta:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
2.523.813,33 (DOIS MILHÕES E QUINHENTOS E VINTE E 
TRES MIL E OITOCENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E 
TRES CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orca-
mentárias:

SECRETARIA MUNICIPAl DE DEfESA SOCIAl

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

4490521700-EQUIPAMENTOS P/ ÁUDIO, VÍDEO E FOTO

Fonte:  100000000000

4.900,00

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

4490521900-EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Fonte:  100000000000

5.900,00

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL

Fonte:  100000000000

7.900,00

06.01.06.122.1842.2213 GESTÃO DA DEFESA SOCIAL

4490529900-OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Fonte:  100000000000
4.900,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO SOCIAl

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3390320500-MERCADORIAS PARA DOAÇÃO

Fonte:  100000000000

145.000,00

09.02.08.243.0917.2085 PROTEÇÃO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E JOVEM 

EM SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

Fonte:  139900000401

40.000,00

09.02.08.243.0917.2085 PROTEÇÃO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E JOVEM 

EM SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

3390301600-MATERIAL DE EXPEDIENTE

Fonte:  139900000401

20.000,00

09.02.08.244.0917.2082 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E INDI-

VÍDUO

3390361500-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte:  130100000202

114.000,00

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS DE 

RENDA

4490523000-VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA

Fonte:  130100000401

71.500,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE CUlTURA

12.01.13.392.1228.1124 REALIZAÇÃO FESTA DE CACHOEIRO

3390392200-EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS

Fonte:  160200000000

150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE SAUDE

16.02.10.301.1635.1156 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATEN-

ÇÃO BÁSICA

4490522900-PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS

Fonte:  120100000000

3.000,00

16.02.10.302.1636.1170 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNI-

DADE ESPECIALIZADA

4490520400-APARELHOS EQUIP. UTENS. MED. ODONT. LABOR. HOSPITALA-

RES

Fonte:  120100000000

17.000,00

16.02.10.302.1636.1170 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE UNI-

DADE ESPECIALIZADA

4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL

Fonte:  120100000000

1.000,00

16.02.10.301.1635.1156 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DA ATEN-

ÇÃO BÁSICA

4490520400-APARELHOS EQUIP. UTENS. MED. ODONT. LABOR. HOSPITALA-

RES

Fonte:  120100000000

84.000,00

16.02.10.301.1635.2162 OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

3171709901- RATEIOS PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS SAÚDE CUS-

TEIO

Fonte:  129900002001

5.250,83

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3390391200-LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Fonte:  120100000000

177.760,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3390396400-VALE-TRANSPORTE

Fonte:  120100000000

440.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE EDUCAÇÃO



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                               DOM nº 4844 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

17.03.12.361.1739.2199 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDA-

MENTAL

3390396400-VALE-TRANSPORTE

Fonte:  110100000000

692.000,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO IN-

FANTIL

3390396400-VALE-TRANSPORTE

Fonte:  110100000000

531.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE HABITAÇÃO

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO

3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Fonte:  100000000000

302,50

21.01.28.846.0000.3003 PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3390939900-DIVERSAS INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte:  100000000000

8.400,00

TOTAL SUPLEMENTAÇÕES 2.523.813,33

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dis-
põe o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos 
de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei 
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

SECRETARIA MUNICIPAl DE DEfESA SOCIAl

06.01.06.181.0606.2031 CONTROLE VIÁRIO E TRÂNSITO

3190114000-GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte:  100000000000

23.600,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO SOCIAl

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS 

DE RENDA

4490529900-OUTROS MATERIAIS PERMANENTES

Fonte:  130100000401

71.500,00

09.02.08.244.0917.2082 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E IN-

DIVÍDUO

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Fonte:  130100000202

54.000,00

09.02.08.243.0917.2085 PROTEÇÃO À CRIANÇA, AO ADOLESCENTE E JO-

VEM EM SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

3390300700-GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

Fonte:  139900000401

60.000,00

09.01.08.122.1842.2236 GESTÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3390393600-SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

Fonte:  100000000000

145.000,00

09.02.08.244.0917.2082 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIA E IN-

DIVÍDUO

3390391000-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte:  130100000202

60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE SERVIÇOS URBANOS

14.01.15.452.1431.2139 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA

Fonte:  160200000000

150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE SAUDE

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3390141400-DIÁRIAS NO PAÍS

Fonte:  120100000000

21.000,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3390303600-MATERIAL HOSPITALAR

Fonte:  120100000000

50.000,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

Fonte:  120100000000

30.000,00

16.02.10.301.1635.2155 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA

3390361500-LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

Fonte:  120100000000

84.000,00

16.02.10.302.1636.2169 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 

SAÚDE

3390330800-PEDÁGIOS

Fonte:  120100000000

28.000,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3390399900-OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA

Fonte:  120100000000

35.000,00

16.02.10.301.1635.2162 OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

3371709901-RATEIOS PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

CUSTEIO-TERCEIR

Fonte:  129900002001

4.978,10

16.02.10.301.1635.2162 OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

4471709901-AUMENTO DE PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚB. DE 

SAÚDE POR CONT.RAT

Fonte:  129900002001

272,73

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3390397400-SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS

Fonte:  120100000000

34.760,00

16.02.10.301.1633.2150 GESTÃO ADMINISTRATIVA EM SAÚDE

3390460300-AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO SAÚDE

Fonte:  120100000000

440.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE EDUCAÇÃO

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190110100-VENCIMENTOS E SALÁRIOS

Fonte:  110100000000

663.000,00

17.02.12.365.0404.2015 IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3390390800-MANUTENÇÃO DE SOFTWARE

Fonte:  110100000000

200.000,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                                 DOM nº 4844 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190049909-ADICIONAL DE PERICULOSIDADE CONTRATO P/ TEMPO DE-

TERMINADO - OUTR

Fonte:  110100000000

55.000,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190111300-INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO

Fonte:  110100000000

5.000,00

17.02.12.365.1739.2190 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL

3190114500-FÉRIAS - ABONO CONSTITUCIONAL

Fonte:  110100000000

300.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE HABITAÇÃO

21.01.16.122.1842.2227 GESTÃO DE HABITAÇÃO

3390309900-OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Fonte:  100000000000

302,50

21.01.16.482.2151.1274 CONCESSÃO DE ALUGUEL SOCIAL

3390489901-OUTROS AUXILIOS A P.FISICAS EM SIT.DE RISCO/VULNERA-

BILIDADE SOCIAL

Fonte:  100000000000

8.400,00

TOTAl REDUÇÃO 2.523.813,33

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 2 de Março de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.147/2015
Sulementação dotações orçamentárias-Superavit Financeiro

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, de 03/12/2014. De-
creta:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
446.929,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E 
NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS), para reforço das 
seguintes dotações orcamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO SOCIAl

09.02.08.244.0916.2076 PROMOÇÃO DAS FAMÍLIAS EM TRANSFERÊNCIAS 
DE RENDA
4490523000-VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
Fonte:  330100000401

140.000,00

09.02.08.244.0917.2087 ATENÇÃO A PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
4490523000-VEÍCULOS DE TRAÇÃO MECÂNICA
Fonte:  339900000501

140.000,00

SECRETARIA MUNICIPAl DE SAUDE

16.02.10.302.1636.1170 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE 
UNIDADE ESPECIALIZADA
4490520400-APARELHOS EQUIP. UTENS. MED. ODONT. LABOR. HOSPI-
TALARES
Fonte:  320300006012

165.000,00

16.02.10.302.1636.1170 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE 
UNIDADE ESPECIALIZADA
4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL
Fonte:  320300005003

929,00

16.02.10.302.1636.1170 APARELHAMENTO E REAPARELHAMENTO DE 
UNIDADE ESPECIALIZADA
4490522400-MOBILIÁRIO EM GERAL
Fonte:  320300006012

1.000,00

TOTAl SUPlEMENTAÇÕES 446.929,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: SUPERAVIT FINANCEIRO 
nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

TOTAl SUPERAVIT fINANCEIRO 446.929,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 2 de Março de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  309/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE lICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAl DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  
10.642/2015, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ClEBER VINÍCIUS lIMA 
DE BRITO, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- SEMASI, licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir de 30 de abril 
de 2015, nos termos do artigo 105 da  Lei  nº. 4.009/94, alterado 
pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de abril de 2015.

SORAYA HATUM DE AlMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 011/2015.
BENEfICIÁRIO:  APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                                 DOM nº 4844 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos a BENEFICIÁRIA, a título de 
subvenção social, visando dar continuidade ao atendimento de 
aproximadamente 280 crianças e adolescentes.
VAlOR GlOBAl: R$ 96.610,32 (noventa e seis mil, seiscentos 
e dez reais, trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social (FNAS), à 
conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.01. 
Fonte de Recurso: 130100000201 – PISO DE TRANSIÇÃO 
MÉDIA COMPlEXIDADE - APAE
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Wilma Campos 
da Silva - Presidente da Beneficiária.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2.762/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 012/2015.
BENEfICIÁRIO: ASILO JOÃO XXIII.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
subvenção social, para manutenção do Lar João XXIII.
VAlOR GlOBAl: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.03. 
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Laerte Barbosa 
Moulin Junior - Presidente do Beneficiário.
PROCESSO: Protocolo nº 1-4.478/2015.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 013/2015.
CONVENENTE: MOVIMENTO DE EDUCAÇÃO 
PROMOCIONAL DO ESPÍRITO SANTO (MEPES).
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da   SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG.
OBJETO: Parceria entre o CONCEDENTE e o CONVENENTE 
visando o aprimoramento do ensino na formatação apresentada 
pela CONVENENTE – Escola Família Agrícola, que objetiva o 
incentivo de mantença do homem do campo em suas propriedades 
evitando o êxodo rural e possibilitando melhores condições de vida 
dos mesmos, tendo como base os princípios do Desenvolvimento 
Sustentável, econômico, social, ambiental, cultural e espiritual. 
VAlOR GlOBAl: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos Próprios, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:10.01, Programa de Trabalho:20.606.1020.2.097, 
Despesa:3.3.50.41.00.01.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de março de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento e Idalgizo 
José Monequi - Superintendente Geral do Mepes.
PROCESSO: Protocolo nº 1-4.194/2015.

A G E R S A

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO 
004/2015

Ano Processo 2015

Nº Processo 1226926 (Protocolo AGERSA n°. 12810/2015)

Objeto Assinatura anual do Jornal “Espírito Santo de Fato”, 
para entrega diária na AGERSA.

Número do Empenho 87/2015

Data do Empenho 24/04/15

Elemento de Despesa 33903900000

Subelemento 33903901000

Valor Contratado R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais).

Contratante AGERSA – Agência Municipal de Regulação de Ser-
viços Públicos Delegados de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado Wagner Luiz dos Santos

CNPJ Contratado 06.056.026/0001-38

Fundamento Legal Lei 8.666/1993, Art. 25, Caput

fERNANDO SANTOS MOURA
Diretor Presidente



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

D ATA C I

2.014              2.013               2.014              2.013              
CIRCULANTE 1.277.851,12  565.159,80      CIRCULANTE 134.892,80     213.877,47     

DISPONÍVEL 595.343,07     177.262,95      FORNECEDORES 40.767,76       20.188,62       
Caixa -                   -                    Fornecedores bens e serviços 40.767,76         20.188,62         
Bancos c/ movimento 460.436,00       177.262,95         OBRIGAÇÕES DIVERSAS -                  3.651,81         
Aplicações 134.907,07       -                    Honorários a pagar -                   3.449,54           

VALORES A RECEBER 673.317,37     379.713,06      Repasse IPACI -                   202,27              
Clientes 574.471,83       283.657,93         EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS -                  131.819,55     
Créditos diversos 98.845,54         96.055,13          Financiamentos a Pagar -                   131.819,55       

DESPESAS EXERCÍCIOS SEGUINTES 9.190,68         8.183,79          OBRIG. SOCIAIS/TRABALH/TRIBUT/ADM 94.125,04       58.217,49       
Seguros a Vencer 9.190,68           8.183,79            INSS a recolher 16.002,24         15.135,02         

NÃO CIRCULANTE 602.428,40     837.003,57      FGTS a recolher 12.487,21         11.935,93         
IMOBILIZADO 602.428,40     837.003,57      Cont. Prev. S/Receita Bruta 12.261,95         894,40              

Máquinas e Equipamentos 31.629,60         31.629,60          Contribuições a Recolher 81,78                50,78                
Ferramentas e Acessórios 4.412,51           4.412,51            PIS a recolher 1.840,28           3.020,55           
Equipamentos de comunicação 47.059,82         43.576,86          COFINS a recolher 8.493,65           -                   
Equipamentos de Informática 2.563.431,42     2.477.073,42      IRRF a recolher 37.685,60         26.429,95         
Equipamentos Som/Video 7.040,05           7.040,05            Alugueis a Pagar 811,62              700,00              
Móveis e Utensílios 56.165,85         56.165,85          IR s/ Notas Fisais Serviços Tomados 600,50              27,99                

6.232,00           6.232,00            1.565,41           -                   
Equipamentos de Segurança 9.769,42           5.762,84            2.294,80           -                   
Biblioteca 2.898,72           2.898,72            ICMS a Recolher -                   22,87                
Instalações 75.187,51         75.187,51          PROVISÕES DIVERSAS 154.829,04     138.478,23     
Instalações de Rede 129.617,66       129.617,66         Provisões Trabalhistas 154.829,04       138.478,23       
Benf. em Imóveis de terceiros 65.894,33         65.894,33          NÃO CIRCULANTE 2.352.366,98  1.877.623,04  
Veículos 36.130,86         36.130,86          OUTRAS OBRIGAÇÕES -                  103.989,57     
(-) Depreciações acumuladas (2.433.041,35)   (2.104.618,64)    Adiantamentos fut. Aumento capital -                   103.989,57       

INTANGIVEL 1.127.851,05  1.018.136,36   PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2.352.366,98  1.773.633,47  
Marcas e Patentes 2.244,00           2.244,00            CAPITAL SOCIAL 2.142.799,93  1.948.841,45  
Softwares 465.408,17       403.748,17         Capital Integralizado 2.142.799,93     1.948.841,45     
Softwares em Desenv. (Escolar) 192.146,41       192.146,41         RESULTADOS ACUMULADOS 209.567,05     (175.207,98)    
Software em Desenv. (Habitação) 170.741,99       132.679,97         Resultado Acumulado 209.567,05       (175.207,98)      
Software em Desenv. (Transp. Urb.) 162.877,09       152.884,42         
Software em Desenv. (Arrecadação) 134.433,39       134.433,39         

AMORTIZAÇÕES DO INTANGÍVEL (366.041,75)    (190.320,99)     
Amortização Softwares (366.041,75)      (190.320,99)       

TOTAL DO ATIVO 2.642.088,82  2.229.978,74   TOTAL DO PASSIVO 2.642.088,82  2.229.978,74  

Fabrício Andreão Oliveira
Diretor Presidente Contador – CRC  - ES 11.078/O Diretor Presidente Contador – CRC  - ES 11.078/O

ATIVO PASSIVO

Aparelhos de Ar Condicionado Retenção PIS/COFINS/CSLL a Recolher
Salários / Férias a Pagar

Edmar Lyrio Temporim Fabrício Andreão Oliveira Edmar Lyrio Temporim

DATACI - Companhia de Tec. da Inf. de Cachoeiro de Itapemirim DATACI - Companhia de Tec. da Inf. de Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ 31.720.485/0001-11 CNPJ 31.720.485/0001-11

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ATIVIDADES OPERACIONAIS
Lucro do Exercício 410.590,15 
(+) Depreciação/Amortização 458.585,30 
Despesas Financeiras 34.805,10 
Ajuste a valor Presente  (3.267,59)

Lucro Ajustado 900.712,96 
Aumento de Duplicatas a Receber  (290.813,90)
Aumento de  Estoques  - 
 Fornecedores 20.579,14 
 Impostos e Contribuições a Pagar 35.907,55 
Contas a Pagar  (3.651,81)
(+) Perda c/ Venda Imobilizado  - 
Variação de Despesas antecipadas  (1.006,89)

Acréscimo de Caixa originado das atividades operacionais 661.727,05 

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Pagamento de Dividendos  - 
Capital social 103.989,57 
Ajustes em Lucros acumulados  (25.815,12)
Impostos a recuperar  (2.790,41)
Pagamento de Financiamentos  (131.819,55)
Provisões Trabalhistas 16.350,81 

Decréscimo de Caixa originado das Ativ. de Financ.  (40.084,70)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
Recebimento de Venda de Imobilizado  - 
Pagamento de Aquisição de Imobilizado  (203.562,23)
Aplicação de Liquidez Imediata  - 

Decréscimo de Caixa originado das Ativ. de Invest.  (203.562,23)

ACRÉSCIMO DE CAIXA DO PERÍODO 418.080,12 

Saldo de Caixa, Bancos e Aplic. Financ. Liquidez Imediata  31/12/2013 177.262,95 

Saldo de Caixa e Bancos em 31/12/2014 595.343,07 

VARIAÇÃO DE CAIXA 418.080,12 

DATACI - Companhia de Tec. da Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ: 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA - Método Indireto

          Edmar Lyrio Temporim                                     Fabricio Andreão Oliveira
          Diretor Presidente                                           Contador CRC-011078/O



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

 CAPITAL 
REALIZADO 

 RESERVAS 
DE CAPITAL 

 RESERVAS 
DE LUCROS 

 RESULTADOS 
ACUMULADOS  TOTAL 

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 1.948.841,45  (175.207,98)      1.773.633,47   

AJUSTES EXERCICIOS ANTERIORES:

Efeitos da Mudança de critérios contábeis

Ajustes  de exercícios anteriores (Nota 1) (25.815,12)        (25.815,12)      

AUMENTOS DE CAPITAL:

Com lucros e reservas

Por subscrição realizada 193.958,48    193.958,48     

REVERSOES  DE RESERVAS:

De contingências

De lucros a Realizar

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICIO

Lucro do exercício 508.588,11       508.588,11     

LUCROS A DISTRIBUIR OU DIVIDENDOS

PROPOSTA DA ADMINISTRAÇÃO DE DESTINAÇÃO DO LUCRO:

Transferências para reservas

Reserva Legal

Reserva Estatutária

Reserva de lucros para Expansão

Reserva de lucros a realizar

Juros sobre o capital próprio a pagar

Dividendos a distribuir

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014 2.142.799,93  307.565,01       2.450.364,94   
• Objetivos da Demonstração
A lei societária estabelece que a empresa poderá elaborar e publicar a Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido em substituição à 
Demonstração dos Lucros ou Prejuízos Acumulados, posto que esta estará incluída naquela.
Esta demonstração tem por objetivo facilitar a análise das modificações ocorridas nos componentes do Patrimônio Líquido durante o
exercício social. Do ponto de vista gerencial ela permite uma visão mais adequada do comportamento dos Capitais Próprios, identificando as
causas de sua evolução ou regressão.
Contador
Fabricio Andreao Oliveira
CRC: 01178/O

Nota Nº 01

correção desses valores ajustando direto no PL no período de janeiro /14.
Contador
Fabricio Andreao Oliveira
CRC: 01178/O

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ: 31.720.485/0001-11

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Liquido

* Valores de Ajuste de exercícios anteriores referente a IRPJ e CSLL que não há documentos comprobatórios, sendo assim, foi efetuado a 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

2.014                 2.013                 
RECEITAS OPERACIONAIS 4.197.164,76     3.361.405,87    

Receitas de Serviços técnicos 4.197.164,76       3.361.405,87      
DEDUÇÕES DAS RECEITAS (366.586,71)      (372.401,35)      

COFINS (232.326,88)         (255.463,80)        
PIS sobre faturamento (50.416,39)          (55.462,52)          
Cont. Prev. S/ Receita Bruta (83.843,44)          (61.475,03)          

RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS 3.830.578,05     2.989.004,52    

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS (2.698.979,56)   (2.472.321,55)   
Custos com Pessoal (1.279.343,46)      (1.043.899,97)     
Serviços Prestados Pessoa Jurídica (195.529,43)         (241.341,49)        
Serviços Prestados Pessoa Física (10.603,36)          (25.445,61)          
Encargos Sociais (126.382,50)         (109.124,12)        
Conservação de bens e equipamentos (4.622,26)            (43.164,25)          
Provisões (239.550,31)         (233.122,76)        
Depreciações (286.855,55)         (297.284,30)        
Amortizações (160.055,47)         (91.874,88)          
Comunicação (297.627,87)         (250.114,91)        
Outros custos (98.409,35)          (136.949,26)        

RESULTADO DAS OPERAÇÕES 1.131.598,49     516.682,97       
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS (582.517,38)      (369.699,51)      

Despesas Administrativas gerais (35.626,96)          (27.270,82)          
Despesas com tributos (20.051,18)          (22,87)                
Amortizações (11.674,28)          -                     
Despesas com Pessoal (404.727,71)         (287.396,11)        
Serviços Prestados (52.579,98)          (18.782,73)          
Encargos Sociais (57.857,27)          (36.226,98)          

RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS (29.658,24)        (81.832,47)        
Receitas financeiras 4.584,02             -                     
Despesas Financeiras (34.242,26)          (81.832,47)          

RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS (10.834,76)        (14.654,02)        
Receitas Não Operacionais 20,00                  
Despesas não operacionais (10.854,76)          (14.654,02)          

RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CSLL 508.588,11        50.496,97         
Imposto de Renda (65.124,26)          (9.772,64)            
Contribuição Social sobre Lucro Líquido (32.873,70)          (5.863,58)            

RESULTADO LÍQUIDO 410.590,15        34.860,75         

Diretor Presidente Contador – CRC  - ES 11.078/O

DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ: 31.720.485/0001-11

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E OU DÉFICITS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em reais)

CONTAS

Edmar Lyrio Temporim Fabrício Andreão Oliveira



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tec. da Informação de Cachoeiro de Itapemirim 
CNPJ: 31.720.485/0001-11 

Notas Explicativas às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2014 
 
1. Contexto Operacional 
A DATACI – Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim tem por objetivo social principal o desenvolvimento de programas de computador 
através de encomenda e objetivos secundários a consultoria em tecnologia da informação, a reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos, o 
suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da informação, o tratamento de dados, provedores de serviços de aplicação e serviços de hospedagem na 
internet e a instalação e manutenção elétrica. 
2. Apresentação das demonstrações contábeis e das principais práticas adotadas. 
As demonstrações contábeis, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2014, foram preparadas de acordo com as novas práticas contábeis adotadas no Brasil. Em 
relação ao determinado pelo CPC 01, a empresa está executando tarefas necessárias ao cumprimento dessa prática contábil, com base nas disposições contidas na Lei das 
Sociedades por Ações – Lei 6.404/76, alteradas pela Lei nº 11.638/2007 e 11.941/2009. 
  2.1 Principais práticas contábeis 
   2.1.1 Apuração do resultado 
 O resultado das operações (receitas, custo e despesas) é apurado em conformidade com o regime contábil de competência.  
   2.1.2 Disponibilidades financeiras 
 Composta por saldos positivos em contas de movimento financeiro nos bancos Caixa Econômica Federal e Banco do Estado do Espírito Santo – BANESTES. 
 A conta caixa é utilizada para pequenos pagamentos e o saldo restante no fim de cada exercício é depositado em conta bancária. 

    2.1.3 Imobilizado 
 Demonstrado ao custo de aquisição, deduzido a depreciação, que é realizada pelo método linear, na qual as taxas são determinadas de acordo com a legislação 
vigente do país e com a vida útil da cada bem. 
   2.1.4 Intangível 
 Ativos Intangíveis adquiridos separadamente são escriturados ao custo de aquisição e posteriormente deduzidos de sua amortização e perdas, quando for o caso. 
 Os ativos intangíveis são amortizados no prazo de 60 (sessenta) meses – 05 anos. 
   2.1.5 Imposto de renda e contribuição social  
 A empresa utiliza o método de diferimento dos lucros. É excluída do lucro líquido do período de apuração, para efeito de determinar o lucro real, a parcela do 
lucro dos serviços não recebida até a data do balanço de encerramento do mesmo período de apuração. A parcela excluída é computada no lucro real do período de 
apuração em que a receita é recebida. 
 O imposto de renda e a contribuição social são calculados pelas alíquotas de 15% (acrescida de adicional de 10%) e de 09% respectivamente, sobre o lucro 
tributável observando os critérios estabelecidos pela legislação fiscal. Ao final do exercício foi adicionada as receitas diferidas, apresentando-as para tributação. 
    2.1.6 Demais ativos e passivos circulantes e não circulantes 
 São apresentados pelo valor líquido de realização e são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes 
encargos e das variações monetárias incorridas até a data de encerramento dos balanços. 
 Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação é provável que ocorra nos próximos 12 meses. Caso contrário é 
demonstrado como não circulantes. 
3- Disponibilidades 
São representadas por: 

Disponibilidades 2014 2013 
Caixa e Bancos R$ 460.436,00 R$ 177.262,95 

As disponibilidades são representadas em sua maioria por saldo depositado em conta de movimentação financeira no Banco Banestes. O saldo bancário sofreu um aumento 
em relação ao último exercício. 
4 – Clientes 
Representados por: 

Clientes 2014 2013 
Pref. Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. R$ 492.334,71 R$ 281.597,83 
Agersa – Agencia Mun. Cach de Itapemirim. R$ 15.180,04 R$ 2.760,00 
IPACI R$ 5.735,34 R$ 2.000,00 
SIMTERNET R$ 1.664,40 R$ 416,10 
FMS R$ 59.557,34 R$ 0,00 

O valor a receber no exercício de 2014 do principal cliente, Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, sofreu aumento em relação ao último exercício. 
5 – Créditos Diversos 
Representados por: 

Créditos Diversos 2014 2013 
Adiantamento a empregados R$ 28.665,83 R$ 3.046,13 
Impostos a recuperar R$ 66.648,68 R$ 93.009,00 
Antecipações a Fornecedores R$ 3.531,03 R$ 0,00 

O montante referente a impostos a recuperar é composto de saldo compensável de CSLL a Recuperar (R$ 6.329,90), IRPJ a Recuperar ( R$ 33.780,98), COFINS a 
Recuperar (R$ 21.804,69) e PIS a Recuperar ( R$ 4.733,11) que estão sendo recuperados através de Pedido de Compensação (PERDCOMP) mensalmente transmitido ao 
sistema da Receita Federal do Brasil. 
6 – Imobilizado líquido 
Representados por: 

Imobilizado 2014 2013 
Maquinas e Equipamentos R$ 1.562,79 R$ 7.099,93 
Ferramentas e Acessórios R$ 0,00 R$ 0,00 
Aparelhos de Ar Condicionado R$ 3.949,42 R$ 5.142,10 
Equipamentos de Comunicação R$ 30.017,65 R$ 30.285,29 
Equipamentos de Informática R$ 385.879,85 R$ 583.804,99 
Equipamentos Som e Vídeo R$ 4.088,94 R$ 4.892,46 
Equipamentos de Segurança R$ 6.934,97 R$ 3.678,73 
Móveis e Utensílios R$ 17.650,61 R$ 22.018,50 
Biblioteca R$ 49,48 R$ 120,86 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Instalações  R$ 131.296,65 R$ 142.142,97 
Veículos R$ 0,00 R$ 4.816,98 
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros R$ 20.919,12 R$ 32.999,76 

Compõe o saldo residual em 31 de dezembro de 2014, valor de aquisição deduzindo o valor de depreciação acumulada. 
7 – Intangível 
Representados por: 

Intangível 2014 2013 
Marcas e Patentes R$ 2.244,00 R$ 2.244,00 
Softwares R$ 175.942,62 R$ 213.427,18 
Software em Desenvolvimento (Escolar) R$ 132.374,41 R$ 192.146,41 
Software em Desenvolvimento (Habitação) R$ 149.399,27 R$ 132.679,97 
Software em Desenvolvimento (Transportes urbanos) R$ 162.877,09 R$ 152.884,42 
Software em Desenvolvimento (Arrecadação) R$ 117.629,19 R$ 134.433,39 

Softwares  são compostos pelo saldo residual em 31 de dezembro de 2014, valor de aquisição deduzindo o valor de amortização acumulada no exercício. 
Software em Desenvolvimento é composto pelos custos da empresa com a elaboração de Softwares. 
8 – fornecedores 
Representados por Fornecedores Diretos e Indiretos, como segue: 

Fornecedores 2014 2013 
Fornecedores Diretos R$ 40.767,76 R$ 20.188,62 
Fornecedores Indiretos R$ 0,00 R$ 0,00 

9 – Empréstimos e financiamentos             
Representadas por: 

Empréstimos e Financiamentos 2014 2013 
Financiamentos a Pagar  R$ 0,00 R$ 131.819,55 

10 – Obrigações Sociais / fiscais 
Representados por: 

Obrigações Sociais / Fiscais 2014 2013 
INSS a Recolher R$ 16.002,24 R$ 15.135,02 
FGTS a Recolher R$ 12.487,21 R$ 11.935,93 
PIS Não-Cumulativo a Recolher R$ 0,00 R$ 3.020,55 
PIS Cumulativo a Recolher R$ 1.840,28 R$ 0,00 
COFINS Cumulativo a Recolher R$ 8.493,65 R$ 0,00 
IR Fonte a Recolher R$ 37.685,60 R$ 26.429,95 
Cont. Prev S/ Receita Bruta R$ 12.261,95 R$ 894,40 
IRRF S/Serviço Prestador P/Sociedade Civil R$ 600,50 R$ 27,99 
Contribuições a Recolher R$ 81,78 R$ 50,78 
ICMS R$ 0,00 R$ 22,87 
PIS COFINS e CSLL cód. 5952 R$ 1.565,41 R$ 0,00 

11 - Obrigações Diversas 
Obrigações Diversas 2014 2013 
Obrigação Pessoal R$ 2.294,80 R$ 0,00 
Repasse Ipaci 0,00 R$ 202,27 
Honorários a Pagar 0,00 R$ 3.449,54 
Aluguel a Pagar R$ 811,62 R$ 700,00 

12 – Provisões Trabalhistas 
Provisões Trabalhistas 2014 2013 
Provisões p/ Férias R$135.507,38 R$ 72.689,18 
Provisão INSS Férias R$ 9.214,50 R$ 48.544,20 
Provisão FGTS s/ Férias R$ 10.107,16 R$ 17.244,85 

As contas de provisões de Férias mais um terço foram ajustados em 31/12/2014 com base em relatórios gerados no modulo social do sistema Prosoft. 
13 – Passivo não Circulante 
 Representado por: 

Passivo não Circulante 2014 2013 
AFAC – Adiant. Futuro Aumento de Capital R$ 0,00 R$ 103.989,57 

 Valores referentes a Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, foram integralizados conforme foi aprovado  ata  nº 12 de reunião extraordinária  do conselho em 10 
de dezembro de 2014. 
14 – Empréstimos e financiamentos 
Representadas por: 

Empréstimos e Financiamentos 2014 2013 
Financiamentos a Pagar  R$ 0,00 R$ 131.819,55 

  Valores de financiamento foram quitados 
15 – Patrimônio líquido 
 Representado por: 

 2014 2013 

Patrimônio Líquido R$ 2.352.366,98 R$ 1.773.633,47 
Capital social  R$ 2.142.799,93 R$ 1.948.841,45 
Resultados Acumulados R$ 209.567,05 R$ (175.207,98) 

Aumento de Capital social (R$ 193.958,48) composto por valores repassados pela Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim. A conta Resultados Acumulados 
absorveu os valores das contas Ajustes de Exercícios Anteriores de saldo (R$ 25.815,12) referente a valores de IRPJ e CSLL a compensar que inexistiam documentos 
comprobatórios e, Lucro e Prejuízos Acumulados, sendo o lucro do exercício (R$ 410.590,15). 

16 – Seguros
No decorrer do exercício foram gastos R$ 11.343,60 com a contratação de seguros para itens do imobilizado, e R$ 1.762,44 com a contratação de seguros para 
Veículo, que está sendo amortizado de acordo com o período de vigência do mesmo. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 31 de dezembro de 2014.

 fABRICIO ANDREÃO OlIVEIRA – CONTADOR
CRC-ES – 001178/O-ES



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tec. da Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CNPJ: 31.720.485/0001-11

PARECER DO CONSELHO FISCAL
O Conselho Fiscal da DATACI - Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, reunido nesta data, APROVAM 
SEM RESSALVAS o Relatório Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras do exercício social 2014. Nada mais havendo 
a tratar foi encerrada a sessão para lavratura da presente ata que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de abril de 2015.

Compareceram à reunião o Srº Eraldo Luiz Fonseca Santos, o Srº Ângelo Antônio Gallon e o Srº Paulo Gilvan Alixandre de Carvalho 
ambos Conselheiros Fiscais, o Srº Tissiano Cassago, Gerente de Controladoria Empresarial, o Srº Fabricio Andreão Oliveira, Contador, 
o Diretor Presidente o Srº Edmar Lyrio Temporim e a Diretora de Tecnologia de Gestão a Srª Carla da Costa Araujo.

 

 
RIBEIRÃO PRETO 
Rua Visconde de Inhaúma, 490 – Conjunto 1305 
Ribeirão Preto – SP – Cep 14010-100 
(16) 3632.3100     (16) 3632.3111 
 

 
E-mail: aguiarferes@aguiarferes.com.br 

Home-page: www.aguiarferes.com.br 
CVM 9.555         CRC-SP 2SP022486/O-4 

Homologado BACEN  OCB/OCESP 
 

 

 
RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES 

SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
 
Aos Senhores Diretores e Conselheiros da 
Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - DATACI 
Rua Vinte e Cinco de Março, nº 28 - Centro 
Cachoeiro do Itapemirim (ES) 
 
 
Examinamos as demonstrações contábeis da Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim, que compreendem o balanço patrimonial 
em 31 de dezembro de 2014 e as respectivas demonstrações do resultado e das 
mutações do patrimônio líquido para o exercício findo naquela data, assim como o 
resumo das principais práticas contábeis e demais notas explicativas. 
 
 
Responsabilidade da administração sobre as 
demonstrações contábeis 
A administração da Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de 
Itapemirim é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas 
demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e 
pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a 
elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, 
independentemente se causada por fraude ou erro. 
 
 
Responsabilidade dos auditores independentes 
Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre essas demonstrações 
contábeis com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas 
brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de 
exigências éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com 
o objetivo de obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis estão 
livres de distorção relevante. 
 
Uma auditoria envolve a execução de procedimentos selecionados para obtenção de 
evidência a respeito dos valores e divulgações apresentados nas demonstrações 
contábeis. Os procedimentos selecionados dependem do julgamento do auditor, 
incluindo a avaliação dos riscos de distorção relevante nas demonstrações 
contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro.  
 
Nessa avaliação de riscos, o auditor considera os controles internos relevantes para 
a elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis da Companhia 
para planejar os procedimentos de auditoria que são apropriados nas 
circunstâncias, mas não para fins de expressar uma opinião sobre a eficácia desses 
controles internos da empresa. 
 
 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Relatório dos Auditores Independentes em 31/12/2013 - DATACI Página 2 
 

 
 
 
 
 
Uma auditoria inclui, também, a avaliação da adequação das práticas contábeis 
utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis feitas pela administração, 
bem como a avaliação da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em 
conjunto. 
 
Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para 
fundamentar nossa opinião. 
 
 
Base para opinião com ressalva 
Posto que: 
1. As Demonstrações Contábeis da Companhia de Tecnologia da Informação de 

Cachoeiro de Itapemirim não se encontram, ainda, adequadas aos 
procedimentos determinados pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, 
principalmente o CPC 01. Dessa forma, há que se considerar a ocorrência de 
impactos nos resultados e nas contas patrimoniais da empresa, caso fossem 
adotados esses procedimentos, os quais não foram possíveis de serem 
quantificados. 

 
 
Opinião com ressalva 
Em nossa opinião, exceto pelos efeitos resultantes do assunto descrito no parágrafo 
Base para opinião com ressalva, as demonstrações contábeis acima referidas 
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição 
patrimonial e financeira da Companhia de Tecnologia da Informação de 
Cachoeiro de Itapemirim, em 31 de dezembro de 2014 e o desempenho de suas 
operações para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil. 
 
 
Outros assuntos 
Chamamos a atenção para o fato de que as Demonstrações Contábeis da 
Companhia de Tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim, relativas ao 
exercício encerrado em 31/12/2013, foram auditadas por nossa empresa de 
auditoria independente, cujo parecer foi emitido em 19/02/2014, continha a mesma 
ressalva desse exercício, no tocante ao enquadramento na convergência 
internacional da contabilidade. 
 
 

Ribeirão Preto (SP), 14 de abril de 2015. 

 
AGUIAR FERES Auditores Independentes S/S 

CRC-2SP 022486/O-4 CVM – 9555 
Tanagildo Aguiar Feres 

Contador - CRC1SP067138/O-0 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATACI - Companhia de Tec. da Informação de Cachoeiro de Itapemirim 
CNPJ: 31.720.485/0001-11 

Relatório da Administração relativo ao exercício de 2014 
 
a) Política de destinação de lucros / superavits / sobras 
 A Dataci tem como prerrogativa básica o atendimento às necessidades de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC, que possam suportar as ações de 
gestão do município de Cachoeiro de Itapemirim. Nesse sentido, toda a política de destinação de lucros, superávits ou sobras é transformada em investimento preventivo, 
corretivo ou em inovações planejadas para o ambiente de TIC, com o objetivo de viabilizar soluções que atendam ao cotidiano da gestão municipal. Seguindo esta 
estratégia, destinaremos o lucro obtido de R$ 410.590,15 (quatrocentos e dez mil quinhentos e noventa reais e quinze centavos) na realização de ações de ampliação e 
sustentabilidade da política de TIC municipal. 
b) Negócios sociais e principais fatos internos e/ou externos que tiveram influência na “performance” da sociedade e/ou no resultado do exercício 
 Todas as ações planejadas e executadas para atendimento ao Município foram estruturadas a partir do contrato de prestação de serviços firmado com a Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim.  Importantes aquisições foram feitas com objetivo de dotar o datacenter de melhores recursos tecnológicos e alta disponibilidade 
como a automação dos processos de backup e fornecimento de energia alternativa. 
 Novos contratos foram firmados com a AGERSA para atendimento a Serviços de Comunicação Multimídia (SCM) e locação de microcomputadores. 
 Novos contratos foram firmados com fornecedores: 
 - Contrato nº 01/2014 com a MV Sistemas Ltda. para cessão de uso de software destinado à automação do Laboratório de Análises Clínicas do Centro Municipal 
de Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. Projeto teve seu início adiado em virtude da necessidade de obras no prédio do laboratório para adequação da rede 
elétrica e rede lógica de computadores. Início da operação em produção prevista para maio de 2015. 
 - Contrato nº 03/2014 firmado com a empresa Zim Technologies do Brasil Ltda. O objetivo do contrato é evoluir a plataforma de desenvolvimento suportada pelo 
software Zim que sustenta o desenvolvimento dos sistemas de informação que atendem ao Município. Foi suspenso em 01/09/2014 a pedido do fornecedor para concluir o 
desenvolvimento de nova versão do software Zim. Retorno previsto aos trabalhos em abril/2015. 
 - Contrato nº 04/2014 firmado com a empresa Caduceu & Libra para a prestação de serviços de assessoria contábil. A mudança no patrono contábil tem resultado 
em perceptíveis avanços nos processos de gestão da DATACI, com efeitos favoráveis na gestão dos recursos humanos e financeiros. 
 - A DATACI atuou junto a diversas Secretarias Municipais apoiando o uso de softwares no Programa “Minha Casa, Minha Vida”, no “Radar - Fiscalização do 
Transporte Público”,  no Processo  Seletivo da Secretaria Municipal de Educação e no atendimento as demandas do Ministério Público com os softwares “Menor Aprendiz” 
e “Conselho Tutelar”. 
c) Reorganizações societárias e/ou alterações de controle direto ou indireto 
 No contexto da reorganização societária não houve alteração na composição societária vigente.  
d) Perspectivas e planos da administração para o(s) exercício(s) seguinte(s) 
São várias as frentes que sustentam o planejamento da Dataci para 2015:  
1)  construção de sede própria que atenda aos requisitos de segurança e infraestrutura necessários a instalação de novo datacenter; 
2)  ampliação da capacidade de processamento e armazenamento do datacenter; 
3) melhoria e ampliação do parque de microcomputadores atendidos pelo contrato de locação com o Município; 
4) atendimento a demandas de softwares proprietários necessários aos desenvolvimento das atividades dos servidores municipais; 
5) ampliação do portifolio de produtos e serviços para prospecção de novos nichos de o mercado, principalmente no direcionamento à gestão de prefeituras com software 
público e-cidade (GRP); 
6) Aplicação de voz sobre IP na rede corporativa do município, aproveitando a expansão da rede que já ultrapassa 100 (cem) pontos e reduzindo custos com as operadoras 
de telefonia. 

e) Descrição dos principais investimentos realizados, objetivo, montantes e origens dos recursos alocados 
Adquirido através de: Objetivo Valor 

Pregão Presencial 01/2014 Contratação de Serviços Contábeis R$ 60.000,00 

Registro de Preços Adesão a Ata nº 001/2014 DGP – Aquisição de 01 Biblioteca de Fitas 
Automatizada (Tape Library), 26 cartuchos de dados LTO5 e serviços de 
instalação.  

R$ 58.200,00 

Registro de Preços Adesão a Ata nº 111/2013 – Aquisição de 02 Servidores rack 2U, 64GB RAM 
E 24TB Disco 

R$ 73.000,00 

Registro de Preços Adesão a Ata nº 08/2013 – Aquisição de 01 Grupo Gerador 120 KVA diesel, 
carenado e com acionamento automático,  

R$ 74.000,00 
 

Total investimentos R$ 262.200,00 
f)  Reformulações administrativas: descrição das mudanças administrativas e programas de racionalização 
 Ao longo do ano de 2014 recebemos a visita dos auditores do IEL que recertificou os processos auditados pelo SGQTEC. 
g) Quadro comparativo de recursos humanos 

NIVEL EDUCACIONAL DE SERVIDORES 

 2012 2013 2014 

Nível Médio 4 4 5 

Nível Superior 6 6 7 

Pós Graduado 7 5 5 

Mestrado 4 4 4 

Mestrando 0 2 1 

TOTAl 21 21 22 
 

GASTOS COM BENEFÍCIOS (R$) 

 2012 2013 2014  

Vale Alimentação R$ 99.747,58 R$ 120.599,84 R$ 131.165,61 

Seguro Saúde R$ 95.813,88 R$ 155.514,06 R$ 181.876,77 
 

 

 

 

 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 29 de abril de  2015                                              DOM nº 4844 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

h) Quadro comparativo quantidade de empregados de cada exercício x receita gerada 
QUANTITATIVO DE FUNCIONÁRIOS 

 2012 2013 2014 

TOTAL 21 21 22 
 

FATURAMENTO DATACI 

 2012 2013 2014 

PMCI R$ 3.291.143,52 R$ 3.289.659,17 R$ 4.158.246,24 

Outros R$ 77.337,00 R$ 71.746,70  R$ 38.918,52 

 R$ 3.368.480,52  R$ 3.361.405,87 R$ 4.197.164,76 
 
i) Políticas de transparência na contratação de empregados 
 No ano de 2014 houve o desligamento do sr. Tiago Mokarzel e nova contratação da sra. Beatriz Damica, ambos atuando como Consultores Interno de Gestão 
Empresarial nos processos de negócio apoiados pelo uso da TIC. 
 Houve também o desligamento do Sr. Nevton Santana Passos e contratação da Sra. Vania Gardioli Fiuza, ambos no cargo de Gerente Operacional de Serviços. 
 Ainda em 2014, desligou-se o Sr. Isaias Matos Vieira e foi admitido o Sr. Afonso Lousada Hoinhas, para exercer o cargo de motorista. 
j) Descrição dos principais projetos desenvolvidos e em andamento, na empresa 
 Os projetos em desenvolvimento visam principalmente a implementação de novos recursos tecnológicos aos sistemas já desenvolvidos e em uso pelos clientes.  
k) Proteção ao meio ambiente 
A Dataci, enquanto desenvolvedora das aplicações do município de Cachoeiro de Itapemirim, está comprometida com a utilização de ações e soluções que diminuam o 
impacto dessa tecnologia no meio ambiente. Por isso, as rotinas são planejadas para terem o menor fluxo de processamentos utilizando, portanto, menos energia e calor, a 
exemplo disso, implementamos a virtualização de servidores, a instalação de gerador alternativo e disponibilização de novos serviços no “Portal de Serviços” na página do 

município (http://www.cachoeiro.es.gov.br/servicos/) facilitando o auto-atendimento, evitando assim o deslocamento das 
pessoas para obter alguns dos serviços providos pela municipalidade. Por meio de suas soluções, a Dataci se empenha em otimizar a arquitetura de sistemas e distribuir 
processos que apresentem a melhor eficiência energética possível. 
l) Política de Inclusão Digital 
Ampliamos para 13 (treze) o número de pontos com entrega de sinal de internet aberta à população. Trata-se de incluir pessoas no ecossistema digital, principalmente em 
bairros de maior população e carente de serviços de telecomunicações, como mais um elemento que eleva a bandeira da inclusão social e reforça diretrizes do Programa de 
Governo da PMCI. 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de março de 2015. 
 
Edmar Lyrio Temporim     Carla da Costa Araujo 
Diretor Presidente     Diretora de Tecnologia de Gestão 


